3 - برطبق توافق با شرایط متارکه قوای افغانی باید بیست مایل از خط سرحدی به عقب برگردند، سپهسالار این موضوع را در ناحیه پیوار قبول نکرد و حتی در صورت اصرار شاه، حاضر به استعفی شد.

4 - وقتی شورش مسلمانان هند به حمایت از ترکیه آغاز شد، نهضت خلافت در ترکیه تصمیم گرفت جمال پاشا را به معیت بدری بیگ به هدف تشویق جنبش مسلمانان هند علیه انگلیس به کابل اعزام دارد. جمال پاشا در سال ۱۲۹۹ ش (۱۹۲۰م) به کابل آمد و مورد استقبال شاه امان الله قرار گرفت و به حیث مشاور امور نظامی در وزارت حربیه مقرر شد و قطعه مشهور "نمونه" را تأسیس کرد. روابط نزدیک شاه با جمال پاشا موجب نارضایتی سپهسالار گردید.

از مدتیست که بحضور شاهانه چند مرتبه بکمال الحاح عرض نمودم که اگر مرا بکدام ماموریت خارجی بفرستند، حتی اگر کار بزرگی نباشد به سرکاتی یک وزارت مختاری یا کدام ماموریت دیگر نیز حاضر و رضامندم» (متن مکمل رویداد دیده شود: وکیلی پولزائی: "سلطنت امان الله شاه، بخش دوم، صفحه ۱۰۳)؛ همین بود که سپهسالارنادرخان بعد از وصول اگریمان بتاریخ ۱۹ سرطان ۱۳۰۳ (۱۰ جولای ۱۹۲۴) به عجله کابل را از طریق هندبرتانوی بصوب ماموریت خود ترک کرد.

### استعفی از مقام وزارت مختاری و اقامت در شهر "نیس":

با آنکه تقرر محمدنادرخان به خواهش والاح خودش به یک وظیفه ولوبه حیث سرکاتب و یا کاتب در خارج کشور صورت گرفته بود، اما چون بار اول در زندگی رسمی احساس میکرد از سیطره

اما او نخواست بیش از آن به وظیفه رسمی ادامه دهد و به دلیل کسالت مزاج و مریضی و در واقع با عقده مندی روز افزون از شاه امان الله و از همه مهمتر به مقصد پلانهای آینده تصمیم گرفت بتاریخ ۹ قوس ۱۳۰۵ (۳۰ نوامبر ۱۹۲۶) از وظیفه وزارت مختاری رسماً استعفی دهد و این در حالی بود که برادرش محمد عزیزخان از پاریس بکابل طلب شده و محمد هاشم خان از سفارت مختاری افغانستان در مسکو خود را کنار کشیده و برای پرستاری برادر خود به پاریس آمده بود و هم شاه ولیخان نیز ظاهراً به عین دلیل از وظیفه قوماندانی قوای مرکز در کابل خود را معذور و به اجازه شاه امان الله رهسپار پاریس شده بود و تنها شاه محمود خان برادر دیگرش به وطن مانده بود.

محمدنادرخان پس از استعفی از وزارت مختاری افغانستان در پاریس با برادرش در حواشی شهر "نیس" در جنوب فرانسه نقل مکان کردند. او در آنجا خانه ای خرید و مورد مداوا قرار گرفت و هنوز کاملاً صحتیاب نشده بود که از اوضاع متشنج در افغانستان اطلاع حاصل نمود و با وجود مشکل صحتی با دو برادر خود یعنی محمد هاشم خان و شاه ولیخان بتاریخ ۵ دلو ۱۳۰۷ (۲۵ جنوری ۱۹۲۹) که هنوز ۲۰ روز از اعلام پادشاهی حبیب الله کلکانی در کابل نگذشته بود، از طریق هند برتانوی عزم سفر به وطن کردند.

از توضیحات مختصر فوق واضح میشود که تجمع برادران محض به دلیل پرستاری از برادر بزرگ شان نبود، بلکه مخالفت آنها با شاه امان الله انگیزه اصلی آنرا تشکیل میداد، مخالفتی که با پلان های آینده شان ارتباط داشت.